

Số: 75/KH-MNSV

Nhà Bè, ngày 01 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
CHUYÊN ĐỀ “NÂNG CAO NĂNG LỰC SÁNG TẠO VÀ CẢM THỤ
NGHỆ THUẬT CHO TRẺ THÔNG QUA HOẠT ĐỘNG TẠO HÌNH”
NĂM HỌC: 2023 - 2024

Căn cứ kế hoạch năm học số 1317/GDĐT ngày 07 tháng 09 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch năm học 2023-2024;

Căn cứ kế hoạch số 204/KH-MNSV ngày 15 tháng 08 năm 2023 của trường Mầm non Sao Việt;

Trường Mầm non Sao Việt xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyên đề “Nâng cao năng lực sáng tạo và cảm thụ nghệ thuật cho trẻ thông qua hoạt động tạo hình” năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Trau dồi thêm kiến thức, kỹ năng và thái độ cho giáo viên trong tổ chức hoạt động tạo hình cho trẻ mầm non.

Cảm thụ nghệ thuật chính là hình thức truyền cảm hứng sáng tạo và giúp giáo viên dạy trẻ có những góc nhìn mới mẻ, thú vị về thế giới đa màu sắc và có sự hiểu biết về nghệ thuật, từ đó giáo viên sẽ giúp trẻ được mở rộng tư duy và định hướng phát triển nhân cách toàn diện.

Giúp trẻ hình thành và phát triển thẩm mỹ, tư duy sáng tạo của trẻ trong quá trình cảm thụ và lĩnh hội cái đẹp qua các tác phẩm nghệ thuật trong thiên nhiên và cuộc sống. Trẻ biết phối hợp và lựa chọn các nguyên vật liệu để tạo ra sản phẩm; phát triển cho trẻ một số kỹ năng trong hoạt động tạo hình như: vẽ, cắt, xé, vo, dán, ...giúp trẻ thể hiện ý tưởng sáng tạo và tích cực tham gia vào hoạt động.

II. NỘI DUNG

1. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật và sáng tạo cho giáo viên.
2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực sáng tạo cho trẻ.
3. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật cho trẻ.

III. BIỆN PHÁP

1. **Bồi dưỡng cho giáo viên**

Tạo nguồn kho tuyển tập phương pháp dạy vẽ như: Phương pháp dạy vẽ Kỹ thuật, bố cục sắp xếp trong tranh, Bộ vẽ các con vật từ các con số tự nhiên.

Ban giám hiệu giới thiệu cho giáo viên kho nhạc không lời với giai điệu du dương của nhạc cụ Trompet, Xacphon, Guitar...với nghệ sĩ Kenny-G.

Giới thiệu trang web nghệ thuật cho giáo viên tham khảo: Pinterest, Art, phần mềm 3D để dạy trẻ chơi pha màu đa dạng.

Bồi dưỡng và cung cấp tài liệu của chuyên đề.

2. Nâng cao năng lực sáng tạo cho trẻ

2.1 Thiết kế môi trường trong lớp học

Chuẩn bị, sắp xếp ĐĐDC, NVL chơi thẩm mỹ, phù hợp, để thu hút trẻ vào các hoạt động vui chơi, trải nghiệm.

Khi trẻ được vui chơi theo sở thích trong môi trường phù hợp, sẽ phát triển các kỹ năng và thái độ tích cực trong nhóm/ trong lớp. Tạo cơ hội cho trẻ tiếp xúc nghệ thuật tạo hình mọi lúc mọi nơi. Bởi khi trẻ được nhìn ngắm, lắng nghe, cảm nhận và hiểu theo cách riêng của trẻ thì sẽ giúp tâm hồn, cảm xúc và thẩm mỹ của trẻ sẽ được phát triển theo chiều hướng tích cực.

Trang trí môi trường mang tính nghệ thuật thẩm mỹ ở từng góc chơi thoáng, nổi bật nội dung của góc chơi.

Góc tạo hình được thiết kế cho hoạt động tạo hình và các hoạt động học tập, vui chơi của trẻ, với nhiều vật liệu đa dạng, sắp xếp đẹp, tạo sự tò mò khám phá và yêu thích sáng tạo. Góc nghệ thuật có không gian cho nhiều hoạt động tạo hình khác nhau như vẽ, nặn thủ công, làm gỗ, chắp ghép, ... của cá nhân hay nhóm trẻ diễn ra tại đây.

Việc bố trí sắp xếp đảm bảo theo hướng mở, thuận tiện cho trẻ lấy và cất..., dễ cho trẻ hoạt động bất cứ lúc nào và có khu vực để trẻ tự trưng bày sản phẩm.

2.2 Đổi mới phương pháp tổ chức hoạt động tạo hình

- Tổ chức trải nghiệm nghệ thuật tập trung vào sản phẩm.
- Tổ chức trải nghiệm nghệ thuật tập trung vào quá trình.

2.3 Vận dụng một số yếu tố của mô hình giáo dục tiên tiến/quốc tế vào hoạt động tạo hình để phát triển năng lực sáng tạo nghệ thuật cho trẻ MN: Phương pháp Steam

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tháng 2/2024:

CBQL xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chuyên đề.

- Tháng 3/2023:

CBQL tổ chức bồi dưỡng tài liệu chuyên đề cho đội ngũ giáo viên.

Phân công giáo viên lên thao giảng: Cô Lê Thị Hiếu – lớp Chồi 1B;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyên đề “Nâng cao năng lực sáng tạo và cảm thụ nghệ thuật cho trẻ thông qua hoạt động tạo hình” năm học 2023-2024 của trường Mầm non Sao Việt. Đề nghị các tổ chuyên môn, giáo viên và các bộ phận có liên quan trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PHT, Tổ trưởng CM, Giáo viên (để thực hiện)
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Mây